



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **ANEXO - I**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1 – DO OBJETO**

**1.1** – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de material de construção para a Secretaria Municipal de Obras, pelo período de 12 (doze) meses.

#### **2 – DA JUSTIFICATIVA**

**2.1** – A aquisição do objeto será para a conservação do bem público, a fim de evitar sua depreciação e o mal funcionamento da estrutura administrativa.

#### **3 – DO FORNECIMENTO**

**3.1** – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

**3.2** – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Obras**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

**3.3** – O prazo de fornecimento será de **10 (dez) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

**3.3.1** – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

**3.4** – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

**3.5** – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

#### **4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO**

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	100	UND.	ARGAMASSA DE CIMENTO PARA REVESTIMENTO, COM 20KG	R\$ 10,97	R\$ 1.097,00
02	10	UND.	ARGAMASSA PARA PASTILHA, NA COR BRANCA, COM 5KG	R\$ 19,49	R\$ 194,90



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

03	50	UND.	ASSENTO SANITÁRIO EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA	R\$ 20,13	R\$ 1.006,50
04	10	UND.	BANCA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (130X50X2)CM, COM 2 CUBAS DE LOUÇA OVAL EMBUTIDAS	R\$ 639,95	R\$ 6.399,50
05	30	UND.	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, EM PLÁSTICO ABS, NA COR BRANCA	R\$ 23,20	R\$ 696,00
06	30	UND.	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, EM PLÁSTICO ABS, NA COR BRANCA	R\$ 24,16	R\$ 724,80
07	30	UND.	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO ABS, NA COR BRANCA, COM RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 800ML	R\$ 32,56	R\$ 976,80
08	02	UND.	GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (190X180X2)CM, POLIDA NAS DUAS FACES	R\$ 1.200,42	R\$ 2.400,84
09	02	UND.	GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (65X180X2)CM, POLIDA NAS DUAS FACES	R\$ 459,42	R\$ 918,84
10	04	UND.	GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (5X180X2)CM, POLIDA NAS DUAS FACES	R\$ 35,34	R\$ 141,36
11	02	UND.	GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (27X180X2)CM, POLIDA NAS DUAS FACES	R\$ 190,83	R\$ 381,66
12	10	UND.	GRANITO CINZA ANDORINHA, MEDINDO (80X15X2)CM, POLIDA EM UMA FACE	R\$ 41,36	R\$ 413,60
13	30	UND.	PASTILHA DE VIDRO, (30X30)CM, MESCLADA NA COR CINZA	R\$ 14,76	R\$ 442,80
14	06	UND.	MICTÓRIO DE LOUÇA BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS (33X28X53)CM	R\$ 284,19	R\$ 1.705,14
15	100	M²	PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE, NA COR CLARA, SUJEITO A TRÁFEGO INTENSO, RESISTENTE A ABRASÃO PEI-4, MEDIDAS APROXIMADAS (40X40)CM	R\$ 21,85	R\$ 2.185,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

16	05	UND.	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO AO NATURAL, PERFIL SÉRIE 25, EM LAMBRI HORIZONTAL, COM FECHADURA "LIVRE E OCUPADO", MEDINDO (60X160)CM	R\$ 612,93	R\$ 3.064,65
17	05	UND.	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO AO NATURAL, PERFIL SÉRIE 25, EM LAMBRI HORIZONTAL, COM FECHADURA "LIVRE E OCUPADO", MEDINDO (80X160)CM	R\$ 709,06	R\$ 3.545,30
18	10	UND.	PORTA DE MADEIRA MACIÇA, ANGELIM PEDRA, ALMOFADADA, MEDINDO (80X210)CM, COM MARCO DE (7X3,5)CM	R\$ 363,21	R\$ 3.632,10
19	30	UND.	RALO QUADRADO EM AÇO INOX, ABRE/FECHA, COM CAIXILHO, 15CM	R\$ 19,68	R\$ 590,40
20	100	M²	REVESTIMENTO P2 OU P3, NA COR BRANCA	R\$ 21,55	R\$ 2.155,00
21	10	UND.	REJUNTE PARA PISO CERÂMICO, NA COR BRANCA, COM 5KG	R\$ 21,87	R\$ 218,70
22	50	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ACABAMENTO FOSCO, NA COR BRANCA, COM 3,6L	R\$ 87,68	R\$ 4.384,00
23	20	UND.	TORNEIRA PARA BANHEIRO, DE MESA, BICA ALTA, EM METAL CROMADO	R\$ 72,04	R\$ 1.440,80
24	50	UND.	TORNEIRA PARA BANHEIRO, DE MESA, TEMPORIZADA, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, BICA BAIXA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO, EM METAL CROMADO	R\$ 92,74	R\$ 4.637,00
25	10	UND.	TUBO EM PVC, ROSCÁVEL, BRANCO, 2", COM 6M, NBR 5648	R\$ 156,86	R\$ 1.568,60
26	10	UND.	VASO SANITÁRIO DE LOUÇA BRANCA, TIPO POPULAR, COM CAIXA ACOPLADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE (35X65X35)CM	R\$ 283,43	R\$ 2.834,30
<b>PREÇO TOTAL: R\$ 47.755,59</b>					



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

**4.1** – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 47.755,59 (quarenta e sete mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos)**.

## **5 – DO RECEBIMENTO**

**5.1** – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

**5.2** – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**5.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

## **6 – DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1** – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores Luis Carlos Teodoro Gualter de Assunção – Matr. 50553 – Auxiliar de Pedreiro e Ervan Teodoro Duarte – Matr. 10282 – Pedreiro, designados através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

**6.2** – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

**6.3** – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

## **7 – DO PAGAMENTO**

**7.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

### **8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** – A despesa correrá pelo código de despesa abaixo relacionado, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

<b><u>SECRETARIA</u></b>	<b><u>DOTAÇÃO</u></b>	<b><u>ELEMENTO DE DESPESA</u></b>	<b><u>FICHA</u></b>
OBRAS	20.026.000.04.122.0007.2.055	3.3.90.30.00	192

***Ricardo Guimarães Lavinas***  
***Secretário Municipal de Obras***